tua. Quia vt cetera oīa in mutuo deficient, tamen hoc semper exigitur, vt pecunia in absentem proficiatur. *l. 2. §. in mutui. ff. eod.* Nec ad rem pertinet, si in specie proposita debitor species acceptas postea vendiderit, & pretium acceperit. Nam non conuenit, vt hoc pretium ille mutuum esset: Præterea hoc pretium non est illa æstimatio, qua æstimatione species datæ æstimatæ sunt. Nam fieri potest, vt species æstimatæ sint 100. fl. & venditor eas tantū vendiderit 60. Multo minus ad rem pertinet. *l. singul. ff. eod.* vbi traditur, pecuniam, quæ ex alia causa debetur, conuentione mutuam fieri posse. Nam æstimatio, de qua hic agitur, ex alia causa prius nō debebatur, sed prius debebantur species, & cōuenit, vt pro speciebus æstimatio earum redderetur. Quare cū hæc æstimatio ad debitorem nō peruenit, neq; a creditore, neq; ab alio, mutua omnino esse non potest. Sed laborandum nō est. Nam hic sine dubitatione & æstimatio pretium est specierum, & ex vendito debetur. General. enim tenendum est: Quotiescunque species aliquæ æstimatæ alicui dantur, toties emtionem & venditionē contrahi, & eum, qui species dat venditorem, eum, qui accipit, emptorem esse, qui eius æstimationis tanquam pretii debitor sit. *l. plerunque. §. si ante. ff. de iur. dot. l. quoties. infr. de iur. dot.* Cur ergo hæc species in hunc titulū relata est, in quo de mutuo agebatur. Respondetur. Quia animo & voluntate rogantis mutuum erat. Is enim rogabat mutuam pecuniam, tametsi ex euentualiter accidit. Quod ad vsuras attinet, respondent Impp. etiam has peti posse intra legitimum modum. Nam quod excedit † legitimum modum, pro non adiecto habetur. Quod relinquitur, legitimum est, & ideo peti potest. *l. placuit. ff. de usur.* Sed huic controuersiam faciebat exemplum iudicii: Nam ita traditur: sententiam ex vno & eodem iudicio non posse in partem valere, & in partem non valere. Quod fit, vt si † pro parte non valet, in totum non valeret. *l. in hoc iud. ff. fam. ercisc.* Qua ratione idē & in stipulatione hac dicenda videtur, vt quoniam stipulatio pro parte non valet, quod ad illicitam quantitatem attinet, ideo in totum non valeat. Non est ad detentionem satis, si quis dicat, aliam causam esse iudicii, aliam stipulationis. Nam iudicium stipulationi comparatur, & placet sic † iudicio contrahi, vt stipulatione, *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Respondetur. Verum est, vtrumque recte comparari, & quod de iudicio dicitur, idem & in stipulatione probandum esse, nempe eadem stipulationem pro parte valere posse, & pro parte non valere. Sed intelligendum est, cum stipulatio vsurarum illicitas vsuras continet, duas stipulationes videri, vnam quæ licitam quantitatem habet, alteram quæ continet illicitam. Proinde euenire, vt vtilis non vitiatur per aliam inutilem. Nec posse dici, cum vtilis valet, eam valere pro parte, & pro parte non valere, cum in totum valeat. Hæc est defensio Vlp. de ea obiectione. *in l. 1. §. pen. ff. de verb. obl.* De pignore ad extremū respondent Impp. id quod planius definitū est. *in l. credit. ff. de his verb.* creditor quod nō idoneū pignus accepit, nō ideo amittit exactionem debitæ quantitatis, in quā pignus non sufficit. Optima ratio, quæ ex fine pignoris colligitur. Nā si nullum pignus creditori datum esset, is saluam exactionem totius debiti haberet. Absurdum est igitur,

eum integrum non habere vbi pignus accepit, quoniam pignus illius causa datum est, vt illi caueretur. *§. ultim. Institut. quibus modis. re contr. obligat.* Non ergo, vt ei noceret Item pignus datur, vt accedat ad principalem obligationem: non igitur principalem obligationem minuet, quod eius † augenda causa ratum erat. *argum. Vlpian. in l. 4. si ex conuent. ff. de re iudic.* Sed tamen minus inspicienti diuersum videri poterat, quoniam pignus pro eo dari videri poterat, quod debetur. Quoties autem † debitor aliquid dat pro debito, & creditor accipit, iubetur creditor eo contentus esse, et si plus sit in debito. *l. inter. §. absens. ff. mandati.* Sed aperte falsum est, pignus pro debito dari. Non enim soluendæ obligationis causa datur, sed magis constituendæ: datur enim vt sit cautionis loco.

Ad L. IX. Cum te.

Cum te in Gallia cum Syntropho certum auri pondus, itemque numeratam pecuniam mutuo dedisse, vt Roma solueretur, precibus ad seueras: aditus competentis index, si duos reos stipulandi, vel re pro solido tibi quæsitam actionem, siue ab heredibus Syntropho procuratorem te factum animaduernerit, totum debitum alioqui, quod dedisti, solum restituere tibi iubebit.

SUMMARI A.

- 1 Creditores ex mutuo quando singuli solidum exigere possint, & quando non.
- 2 Creditores duo ex mutuo quomodo duo rei credendi fieri possint.

QUIDAM creditor his verbis consuluit Impp. quod diceret, se vna cum alio quodam certam quantitatem mutuo dedisse debitori. Quæritur: *An sibi eam summam totam a debitore exigere liceat, an vere pro parte tantum?* Responderunt Impp. Non posse eum nisi partem exigere, quæ debetur, si nihil amplius, quam pecunia numerata est, & ea ex numeratione exigitur. Id autem, quod ex ea numeratione debetur singulis, est id, quod singuli in pecunia numerata habuerunt, vt si vnus partem quartam habuerit, alter tres reliquas partes, pro ea quoque portione a singulis pecuniam exigere posse. Sed hoc ita est inquam, si præter numerationem nihil actum est, vt singuli possent eam summam in solidum exigere. Quod cum conuenit, interdum possunt singuli exigere in solidum. Id autem possunt alias ex persona sua. Vt possint singuli † solidum exigere, quamuis solidum non numerauerint, duobus modis contingit. Vno si singuli hanc summam solidam sibi stipulati sint, vt sic fiant duo rei stipulandi ea forma, quæ traditur, *in Institut. de duobus reis*, quæ pars controuersia non habet. Altero modo idem fit, si debitor eam summam ita accepit, vt diceret, se velle eam vtrique deberi, quasi in solidum ab vtroque accepisset, vt sic fiant duo rei credendi, quemadmodum duos reos debendi fieri posse diximus. *ad legem si non singuli, supra ex leg. eandem. ff. de duobus reis.* Sed hic merito dubitatur, quomodo † hi duo creditores ex mutuo, duo rei credendi fieri possint, quasi singuli solidum dederint, cum certum sit singulos dedisse tantum partem, & sit iuris explorati, mutuum vltra, quod datum est, non

contrahi. *l. rogasti. §. si tibi. ff. eod.* Respondetur. Cum conuentio superior, vt fierent duo rei credendi, ex mutuo interuenit, singuli solidam pecuniam numerasse intelliguntur, vnam partem vere, quam scilicet dederunt, alteram partem fictione, quæ in hoc genere causarum admittitur. Nam ea pars, quæ debitori data non est a creditore, videtur a debitore creditori data: & rursum ab eo ad debitorem profecta. *iuxta l. singul. infr. ff. eodem.* Ex persona suâ & socii singuli solidum exigere possunt, cum vnus procurator factus est ad alteram partem exigendam, & factus est aut a socio, aut socii heredibus: sicut enim is, qui procurator factus est partem a se datam exigit suo nomine, partem alteram procuratorio *l. plane in fin. ff. famil. ercisc.*

Ad L. X. Eo quod.

Eo quod a multis proprii debiti singulorum obligationis, vno tantum instrumento probatio continetur, exactio non interpellatur. Nam si pro pecunia, quam mutuo dedisti, tibi vinum stipulanti, qui debuerant, sponderunt: negotii gesti pœnitentia contractum recte habitum, non constituit irritum.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor, si debitorum plurium obligatio, vno instrumento comprehensa communi sit, potest tamen separatim aduersus singulos agere, non euocatis ceteris.
- 2 Instrumentum rei gesta probationem continet, de substantia nihil mutat.
- 3 Vinum stipulatione promissum recte petitur.
- 4 Debitor inuito aduersario suscepta obligationi renuntiare non potest.
- 5 Dicitio nam est causalis, & quid intendat.

TRES pecuniam creditori debuerunt, separatim diuersis ex causis. De iis obligationibus vnum instrumentum scriptum est, quo cautum est, primum, secundum, & tertium vnumquemque ex illis, & illis causis quid debere *L. Titio* creditori. Deinde inter quosdam ex iis debitoribus & creditorem conuenit, vt pro pecunia quam debebāt, vinum creditori soluerent, idque vinum stipulanti creditori sponderunt. Creditor separatim aduersus vnum aut quosdam ex iis agit, & vinum stipulatione comprehensum petit. Hic debitor aduersus eā petitionem instrumento se defendit, & dicit, se instrumento soli stare velle: proinde petit primum, vt creditor etiam aduersus ceteros debitores simul agat cōiunctim: secum autem sine ceteris agi non posse dicit, quia omnium debitum vno instrumento communi coniunctum sit, proinde & petitionem coniunctam esse debere, quæ vetus prescriptio erat, quæ errore inoleuerat, quoties agebatur aduersus vnum ex confortibus, eiusdem obligationis, vt testatur. *l. 1. supr. de confortibus eiusdem litis.* Deinde quod ad vinum petitum attinet, dicit debitor, se solum pecuniam comprehensam instrumento prestare velle, & omnino se stare velle instrumento, vinum autem, vti promiserat, prestare nolle. Consulti *Impp.* responderunt, quamuis plurium debitorum obligationis probatio vno instrumento cōmuni comprehensa sit, non tamen prohiberi exactioem singulorum priuatim, id est, non prohiberi creditorem, quo minus separatim aduersus singulos agat, nō euocatis ceteris, de quibus eo instru-

mento cauebatur, quod & cautum est apertius *in d. l. 1. supr. de confortibus.* Idque euidenti ratione constituitur. Nam si nullum instrumentum de iis debitis interuenisset, singuli debitores citra controuersiam separatim appellari & conueniri possent. Ergo etsi postea commune instrumentum factum erit de iis debitis, nihilominus separatim cōueniri poterunt, vt ante. Nam instrumentum de obligationis substantia nihil mutat, sed tantum rei gesta probationem continet. *l. 4. ff. de fide instr. l. 4. ff. de pig.* Quod autem ad vinum petitum attinet, aiunt *Impp.* vinum recte peti, quia stipulatione promissum sit, & stipulatione iure ciuili actionem nasci certum est. *Inst. de verb. obl. in pr. §. de const. Inst. de act.* Nihil ad rem pertinet pœnitentia debitoris, qui ei stipulationi stare nō vult. Nam ab initio liberum fuit, vinum non promittere, cū pecunia deberetur: sed semel vino promisso susceptæ obligationi debitor inuito aduersario renuntiare nō potest. *l. sicut. infr. de obl. & act.* Apparet autem posteriorem hanc partem rescripti non esse rationem præcedentis partis. Nam de duabus rebus maxime diuersis respondent. Quid sibi vult igitur, quod *Impp.* de posteriore parte responderunt, per particulam: *Nam his verbis. Nam si pecunia, & quæ sequitur. Hæc particulam conuenit inter omnes causalem esse.* Respondetur. Grammatici docent, etiam hanc particulam, pro autem, vsurpari, sed verius est, hanc particulam semper causalem esse, sed ita, vt interdum rationem reddat non prioris sententiæ, sed ordinis, quod hic factum videtur, vt sit sensus loci, de exactioe interpretanda prius respondimus, tãquam de quæstione obscuriore. Nam quod ad sequentem attinet, extra controuersiam est, vinum semel stipulatione promissum recte exigi.

Ad L. XI. Incendium.

Incendium ære alieno non exiit debitorem.

S V M M A R I A.

- 1 Incendium ære alieno non exiit debitore: & quando num. seq.
- 2 Res debita si pereat, prius quã per debitorem fieret, quo minus ea res daretur, debitor eo interitu ipso iure liberatur.
- 3 Æs alienum non significat rem omnem debitam, sed debitam numero.
- 4 Æs alienum vnde dictum.
- 5 Pecunia vnde dicta.
- 6 Specie vna soluta perinde habetur, ac si ab initio debita fuisset.
- 7 Res debitoris omnes si pereant, non tamen perent ea, quas debet.
- 8 Obligatio quoties incidit in eum casum, a quo incipere non poterat, toties obligatio iure ciuili existit.
- 9 Obligatio rei impossibilis esse non potest.
- 10 In bonis nihil habens, nihilominus 100. fl. stipulanti promittendo obligatur.
- 11 Pecunia mutuo data & commodata quid differat, & qua amissa debitor liberetur. Creditori suum officium damnosum esse, iniquum est.
- 12 Pecunia mutuo data non debetur, sed alia eiusdem generis, & ea amissa debitor non liberatur.
- 13 Pecunia commodato data eadem debetur, & non alia, & ea amissa, debitor liberatur.
- 14 Pecunia traiecitia cui pereat, creditori ne, an debitori?

15 Dominus, seruo, quæ dolo malo possidebat, mortuo, an noxali actione liberetur.

16 Obligatus sub conditione, ea non existente, non tenetur.

17 Dominus, peculio casu amisso an ære alieno liberetur.

QVI pecuniam creditoribus debebat, soluendo & paratam, vt eam creditoribus dissolueret. Is repente, vel incendio, vel direptione hostium, vel aliis casibus fortuitis bona sua omnia amisit. Quæritur, an eo facta obligatione liberatur? Aduersus huiusmodi dubitationes omnes valet definitio huius loci: Incendium & ære alieno non exiit, id est, non liberat debitorem. Incendium casus fortuitus est. Sed ex vna specie reliquos omnes casus fortuitos intelligere debemus, qui indicantur *in §. item is. Inst. quibus mod. re. contr. ob. l. contractus. ff. de regulis iuris. l. sicut certo. §. quod si senect. ff. commod.* Æs igitur, quod nos aliis debemus, vt est *in l. ledere. §. æs alienum. ff. de verb. sign.* Ergo hic sensus est, nullo casu fortuito, quamuis amissis rebus omnibus, debitorem ære alieno liberari. Igitur constitutum & definitum est, ex enumeratione eorum modorum, quibus obligatio omnis iure ciuili tollitur, de quibus & breuis & certa sententia est, quamdiu debitor & creditor viuunt, nec creditor rem debitam accepit, debitor non liberatur, nisi aut solutione, aut voluntate creditoris ab obligatione discedere volentis, vel acceptatione, vel nouatione, vel solo consensu, aut interitu rei debitæ. Cum autem res omnes debitoris amissæ sunt, quouis casu amissæ sint, non tamen ideo soluit creditori, non ideo etiam creditor eum liberatum voluit, sed nec res debita interiit, quoniam quæ interierunt, non debebantur. Proinde villo casu rerum suarum ære alieno secundum regulas iuris non liberantur. Sed tamen oportuit aliquam causam esse dubitationis, cui necesse esset sententiam huius loci opponere. Et hoc ita est. Dubitatio nata est ex regula iuris certi, qua euincitur, si res & debita perit, priusquam per debitorem fieret, quo minus ea res daretur, debitorem eo interitu ipso iure liberari. *lege quod re. ff. eodem. l. si ex lega. ff. de verb. oblig.* Proinde dicendum videtur, etiam rerum suarum interitu debitorem ære alieno liberari. Dicendum est, æs alienum ad regulam superiorem iuris non pertinere, quoniam regula concepta est de re, quæ perit, quæ eadem & debita fuerit. Æs alienum debetur, sed æs alienum non perit, quamuis proponas, omnia bona debitoris ad vnum amissa esse. Id ex definitione æris alieni certius intelligitur: Æs & alienum non significat rem omnem debitam, alioqui falsum esset, incendium non liberare debitorem ære alieno: Nam incendium & omnis casus fortuitus secundum regulam iuris supra scriptam, sæpe liberat debitorem re debita, nempe si ea res perit: sed æs significat pecuniam, non certa specie definitam, sed debitam numero, puta 10. fl. 20. 100. 1000. Appellatio nata est a veteribus, qui initio ære infecto pro pecunia utebantur, & æs ad definitam æstimationem appendebant, vnde illa verba solutionum uata veteribus. *Pondere aliquid, dependere, impendere, dispendere.* Postea ære signato vtilitatis signum fuit pecus: vnde & pecuniæ verbum

natum. Res postea mutata est, nomen vetus mansit, vt semper æs intelligatur pecunia numero debita. Huiusmodi pecunia etsi debetur, tamen perire non potest, proinde ad superiorē regulam iuris non pertinet? Nam nulla res perire potest, nisi in certa specie & definita, de qua dicere possis, illam rem prius fuisse, nunc autem esse desisse. At pecunia ita debita, vt diximus, non in specie certa vsque debetur, sed generaliter tantum debetur, id est, non debetur illi, aut illi, 10. fl. quos debitor domi habuit in arca, sed in genere 10. fl. vnde vnde illos sumserit. Denique cum alicui generaliter debetur, nulla species ex genere debetur, nisi sub cōditione, si postea soluetur. Nam soluta vna & specie perinde habetur, quasi a principio ea debita fuisset, *l. cum in certis. ff. de leg. 1.* At priusquam soluat, non potest de vlla pecunia, quæ periret, dici, hanc perisse, quæ deberetur. Non enim illa magis debebatur, quam quæuis alia. Quare cum ea pecunia, quæ debetur, non perierit, rebus omnibus debitoris amissis, efficitur ex ipsa regula iuris, debitorem non liberari, quia non perierit id quod debebatur. Ex hac definitione duo colligenda sunt vtilissima scitu. Primo tamen definitio huius loci concepta est de ære alieno, tamen ratione definitionis cognita, generaliter idem dicendum esse etiam de aliis rebus, quæ pondere, numero mensurave constant, quæ res non continentur verbo æris, si modo generaliter debeantur: vt pote debitor generaliter hominem debebat, omnes seruos quos habebat, casu amisit, non ideo liberatur. Item debebat 100. oues, oia ouilia sua amisit, nihilominus & nunc 100. oues debet, quia etsi res & eius oes perierint, tamen semper verum est, non perisse eas res quas debebat. *lin. ratione. §. incerta. ff. ad l. Falcid.* Rursum etsi definitio huius loci generaliter de omni ære alieno. i. de omni pecunia aliis debita concepta est, tamen si pecunia, nō vt pecunia debetur in genere, sed debetur vt certa species & certum corpus. Eo corpore casibus fortuitis amisso nihilominus debitor liberabitur, quia perierit, quod debebatur. Exempli causa: debes mihi 100. fl. sed nominatim illos, qui sunt in arca: debes vinum, sed nominatim, quod in illa cella continetur: debes frumentum, sed nominatim, quod est in horreo. Hic certum corpus debetur non minus, quam si deberetur hic homo, hic equus certus. *l. plane. §. sed si non corpus. ff. de leg. 1.* Si igitur aut arca perierit, in qua erat pecunia debita, aut cella vel horreum incendio consumtum sit, & vna vinum & frumentum amissum, dicemus eo casu debitorem liberari, quia certum sit perisse eam speciem, quæ debebatur. Non enim in genere debebatur pecunia, vinum aut frumentum, sed certa species, quam speciem perisse certum est. *d. l. si forte. ff. si cert. pet.*

Non obstant verba huius loci: Quod enim dicitur, incendium non exuere debitorem ære alieno, id est, pecunia alii debita, sic accipiendum est: si pecunia vt pecunia debetur, non vt certa species, id est, non ita vt ceteræ species certæ deberentur. Sed nondum dubitatio sublata videtur, sic enim videtur recte colligi posse: Si debitor rem vnã suã certe debuit, vt eius rei interitu liberatur, videtur consentaneum esse, & magis liberetur, si omnes res suas alias amiserit. Respondetur. Non recte inde colligitur: Quia cum incroitu rei debitæ debitor liberatur,

nō liberatur, quia rem suam amiserit, sed quia amiserit rem debitam. Sed cur potius liberatur amissa re debita, quam aliis rebus suis, quas non debebat? Ratio est supra ex principiis iuris de solutione obligationis, qua intellecta res omnis expedita erit.

8 Nam quoties obligatio incidit † in eum casum, a quo incipere non poterat, toties obligatio iure civili extinguitur. *l. pro parte. ff. de seruit.* A principio autem obligatio consistere non potuit sine re, quæ deberetur. *l. si homo. ff. de verb. oblig.* & in eum casum recidit, cum res, quæ initio fuit, postea esse desierit. Quare in eum casum deductum extingui necesse est. Et ratio aperte constat, ubi rebus omnibus debitoris amissis, tamen superest ea res adhuc, quæ deberetur. Sed videamus, an hac ratione efficiatur, ut debitor omnibus rebus suis casu amissis, liberari debeat? Quia ubi soluendo esse desit, nam præstare, quod debet, non potest, proinde eo res rediit, unde obligatio incipere non poterat. Nam † impossibilis rei obligatio esse non potuit. *l. impossibil. de regulis iuris.* Respondetur, Multum interest, an res, quæ deberetur, perierit, ut iam præstari non possit, an vero debitori res omnes perierint, ut iam non possit ipse soluere. Nam prius impedimentum naturale est, id est, eiusmodi, quo efficitur, ut res debita, neque a debitore præstari possit, neque ab alio quouis. Posterius impedimentum est incommo- dum personæ, quo efficitur, non ut res debita præstari non possit, quæ per rerum naturam præstari possit, sed ut non possit ipse debitor præstare. Incommodum personæ debitorem non liberat, quemadmodum a principio non facit, quo minus recte

10 quis obligetur. Nam & qui in † bonis nihil habet, tamen nihilominus 100. fl. stipulanti promittendo obligatur. *§. cum ita. in fin. Inst. de obligat.* Ex his,

10 quæ diximus, intelligitur, discrimen inter † pecuniam mutuo datam, & rem alicui commodatam. *in §. item quis. Inst. quib. mo. re contrab. oblig.* Nam si pecunia mutuo data casu perierit, non eo magis debitor liberatur. Si tamen res commodata casu perierit, liberatur qui accepit. Atque æquum videbatur, non magis liberari interitu rei cum, qui commodato accepit, quam qui accepit mutuo. Nam & commodatum liberalitatis est, uti & mutuum, & iniquū est creditori officium suū damnosum esse. *l. si seruus. §. quod vero. ff. de furtis.* Deinde in pari liberalitate conueniens esse videtur, ut sit idem exitus debitoris, & rei casu amissæ. Cur igitur hæc

12 distinguimus? Quia pecunia mutuo data † non debetur, sed alia eiusdem generis, ut est natura mutui. *l. 2. in princ. ff. eod. Inst. quib. mod. re contr. oblig. in princ.* Sic fit ut pecunia mutuo data amissa, debitor non liberetur, quia non perit, quæ debebatur: Contra † res commodato data, ipsa eadem debetur, non alia. *d. §. item is. quib. mod. re. contr. obl.* Proinde regulæ iuris consequens est, ut ea re casu amissa debitor liberetur. Summa hæc erit: quisquis aut pecuniam, aut aliam rem, quæ pōdere, numero, mensurae constat, debet ex causa mutui: Item si quis ex aliis causis debet eas res, quæ pondere, numero, mensurae constant, sed debet generaliter & incertis: is nullo casu, quamuis rebus suis amissis omnibus, ea obligatione liberatur, quia nullam rem certam debuit, de qua dici possit eam periisse. Liberatur autem debitor interitu rei, sed eius rei

duntaxat, quæ prius debebatur. Hæc sententia perpetua est, ut ostendit ratio, quam huius iuris exposuimus. Male Accursus in gloss. excipit ex hoc numero pecuniā † traiectionem seu nauticam, id est, ¹⁴ eam, quæ mutuo datur debitori vehenda ultra mare ad certum aliquem locum periculo creditoris. *l. 1. infr. de naut. fœn.* Et si enim hæc pecunia percat, priusquam perueniat ad locum constitutum, debitor non tenetur hoc ære iuxta conuentionem, non ideo tamen dicendus est debitor ære alieno liberatus, quia prius nihil debuit. Non liberatur autem quisquam nisi ea obligatione, qua debebatur. Male idem excipit actionem noxalem in specie. *leg. elect. §. si is quem. ff. de nox. act.* ubi si is seruus, quem dominus dolo malo desierit possidere, perierit, placet dominum liberari noxali actione. Nam † postquā ¹⁵ seruus mortuus est, res eo rediit, quasi dominus prius nunquam esset obligatus. Non enim simpliciter tenetur noxali actione, sed ita, si possideat seruum, qui noxam nocuit, aut pro possessore eius serui habeatur. *l. si bona. ff. de noxal. act. d. l. elect. o. §. 2. eodem.* At non potest dici seruus possideri aut quasi possideri, qui in rerū natura non est: proinde seruo mortuo conditio non existit, sub qua hæc actio datur. Sic fit ut magis dici debeat dominus hac actione non teneri, quam liberari ea, qua prius non tenebatur. Dicitur tamen dominus liberari *in d. l. electio. §. si is quem.* sed abusive, pro non teneri. Nam ¹⁶ quisquis sub cōditione † tenetur, ea cōditione non existente non tenetur. *l. cedere. ff. de verb. sign.* Eadem de causa male excipit actionem de peculio. Et si enim in hac actione dominus † non tenetur, ¹⁷ si peculium casu omisum sit ante rem iudicatam, non ideo tamen dicendus est ære alieno liberari, quia prius nihil debuit, nisi quatenus esset in peculio tempore rei iudicatæ. *l. questum, in princ. ff. de pecul. l. dum fideiubet. ff. de fideiuss.* Ita fit, ut si eo tempore nil sit in peculio, dicendus sit dominus magis non teneri, quam liberari, cum prius non deberet.

Ad L. XII. Si in rem.

Si in rem communem cum Ione mutuam sumpsisti pecuniam: nec re nec solemnitate verborum vos obligastis in solidum: & si eam post integram soluisi: de restituenda tibi parte contra Ionem experiri, ut debitor possens, iudice cognoscente potes.

S V M M A R I A.

- 1 Debitores duo quando in solidum obligentur.
- 2 Pecunia pluribus personis adscripta vel numerata in communi, pro numero personarum obligatio diuiditur.
- 3 Solidum soluens potest partem alienam a socio repetere actione negotiarum gestorum & actione soluendum. §.
- 4 Soluens pro socio eum liberat.

DVo in rem communem pecuniam ab eodem creditore mutuam acceperunt: si in solidum singuli se obligarunt, in solidum tenebuntur. Sic autem se obligant, si † aut duo rei promittendi fiant, aut duo rei debendi eo modo, quo diximus ad *l. si non singuli supra.* Si nihil horum actum est, singuli in partes viriles obligantur. Semp̄ pecunia † ² pluribus personis adscripta vel numerata in communi,

muni, pro numero personarum obligatio diuiditur. *l. reos. §. 1. ff. de duobus reis.* Hinc fit id de quo præcipue quaritur, & quod respondetur, ut si vnus ex iis, qui partem tantum debebat, solidum soluerit, possit alteram † partem a socio repetere, actione negotiorum gestorum. *l. 3. supr. de negot. gest.* Idque ita efficitur: Nam qui solidum soluit, partim soluit pro socio, qui eam partem debebat, & † soluendo eum liberat. *l. soluend. §. ff. de negot. gest.* Liberando aperte negotium eius gerit, hinc negotiorum gestorum aduersus eum actio. Sed hic ³ datur, & actio † soluendi, si se in solidum non obligauerit. Quid ergo, si hi debitores singuli se in solidum obligarunt, iis modis, quos diximus? Responsio ex verbis colligitur. *Eum qui solidum sua sponte creditori soluerit, partis exactionem aduersus socium non habere.* Collectio est Vlpian. *in leg. 1. §. huius. ff. de offic. eius cui mandat. est iurisdict.* Sed etsi ex verbis rescripti hoc colligitur, tamen intelligimus. *ex l. 2. infr. de duobus reis,* vitiosam esse, hanc sententiam, proinde ex hoc loco admitti non debere, etsi verba id videantur suadere, nam illic traditur, etiam vnum ex duobus reis promittendi solidum soluentem, quamuis inuitus soluerit, tamen partis repetitionem aduersus socium habere: Quod igitur in hoc rescripto dicitur: *Eum qui solidum soluit, partem repetere posse a socio, si se in solidum non obligarunt:* sic accipere debemus, quasi dictum esset hoc casu maxime & citra vllam dubitationem, soluēdi, actionem aduersus socium de parte restituenda dari: Nam etsi in solidum fuisset obligatus, & ex hac obligatione solidum soluisset, tamen eandem repetitionem a socio haberet.

Ad L. XIII. Eum qui.

Eum, qui mutuam sumpsit pecuniam, licet in res alienas creditore non contemplatione domini rerum eam fœnori dante, principaliter obligatum, obnoxium remanere oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Ex mutuo ut quis obligetur, & quæ requirantur?
- 2 Debitor nullus, inuito creditore, facto suo aut alieno, liberatur.
- 3 Contractus nullus sine consensu.

VT quis ex † mutui causa obligetur, mutuum duas has res exigit: Primo ut pecunia accipienti debitori numerata sit, ita ut fiat accipientis. *in princ. tit. quibus mod. re contr. obligat.* Deinde ut pecunia accepta, hoc ipsum actum sit, ut qui accipit, obligetur. Nam si aliud agitur, obligatio actionem non parit. *l. non omnis in princ. ff. eod.* Hæc natura mutui est, de qua initio diximus. Ex hac regula de proposita specie iudicatur & respondetur: Procurator nomine domini pecuniam mutuam accepit, creditore curatori numerante, non contemplatione domini procuratoris. Deinde procurator eam pecuniam, ut animo suo & proposito, eam pecuniam nomine domini acceperat, ita in rem domini vertit. Quaritur: *Utrum procurator obligetur?* Respondet, obligari, scilicet quia ea concurrunt, quæ mutuum faciunt, quæ proposuimus. Quid dominus procuratoris, an teneretur? Iisdem ex reb. efficitur, cum nō teneri. I. Quia pecunia illi data non est. II. Nihil consensu contractum est inter dominum & creditorem. Sed tamen dominus negotiorum gestorum

actione tenetur si pecunia in rem eius versa est. *l. si pupilli. in princ. de neg. gest.* Quid si procurator, qui nomine domini te isto modo obligauerit desierit procurator esse, an etiā deposito officio tenebitur? Respondetur. Eum qui a principio obligatus esse cepit suo cōsensu, etiam postea obligatum remanere, quidquid postea incidit. *l. procurator, qui pro. ff. de procur.* Sumtum ex ratione iuris nota. Quia nemo † debitor, inuito creditore facto suo aut alieno liberatur. *l. si seruus. §. nunc videndum. ff. de verb. obligat.* Quod si debitor pecuniam procuratori dederit vice versa, nempe domini contemplatione nominatum? Dicemus procuratorem nullo modo teneri, quamuis pecuniam in rem domini verterit. Quod ex hoc rescripto per contrarium satis colligitur. Efficitur autem ex iis, quæ supra diximus. Nam numerata quidem ei pecunia est: sed sine consensu, ut obligaretur. Id enim actum est, ut obligaretur dominus non procurator. Proinde ex mutui causa procurator nō tenebitur. Est enim mutuum eiusmodi negotium, quod re pericitur. Sed idem contractus est. Nullus autem † contractus sine consensu. *l. 1. §. 1. de pact. l. 3. ff. de oblig. & act.* Quid? Dominus an saltem hoc casu tenebitur creditore? Et placet, eū teneri negotiorum gestorum actione iis conditionibus, si aut ea pecunia in rem domini in sumta sit, aut dominus mandasset procuratori, pecuniam mutuo accipi. *l. si pupilli, §. 1. l. libert. in princ. ff. de neg. gest.*

Ad L. XIV. Mutua.

Mutua pecunia, quam aliis dedit creditor, citra solemnitatem verborum, subscribentem instrumento te non habet obligatum.

S V M M A R I A.

- 1 Obligari quibus modis ex mutuo possit is, qui non accepit.
- 2 Subscribens pecunia mutua instrumento ut testis, an ex eo obligetur creditore ut reus, aut fideiussor, aut successor?
- 3 Alienationi rei sua nemo consentire intelligitur.
- 4 Pater rem filii pignori obligare non potest, sed filius, qui rei dominus.
- 5 Antecedente admissio necessario admittitur, quod est consequens.

CVm alii mutua pecunia data est, potest is, qui non accepit, eo nomine stipulatione obligari, vel ut fideiussor, vel ut reus principalis. Ut † reus principalis, si nouationis animo eā suam sponderit creditore, a debitore, videlicet creditore delegatus. *§. praterea. Inst. quib. mo. toll. obl. l. delegare. ff. de nouat.* Ut fideiussor, si stipulanti creditore pro debitore fideiubeat, quod fit solum stipulatione. *l. blanditus infr. de fideiuss.* Sed et si citra stipulationem is, qui pecuniam non accepit, constituerit, se eam pecuniam creditore soluturum, de pecunia constituta obligatur. *§. de constit. Inst. de act.* Si nihil horum interuenerit, non ideo is, qui pecuniam non accepit, obligatur si eius pecuniæ mutua instrumento † subscripserit. Nemo mutua pecuniæ aut vllius contractus inter alios interposito instrumento subscribens ut testis, ideo obligatur creditore, neq; ut reus principalis, ut hoc loco, neque ut fideiussor, aut intercessor. *l. si non. infr. de administrat. tut. l. si princip. infra de fideiussor.* Non obligari eum ut reum mutua pecuniæ, certum est, quoniam quæ in mutuo

requiruntur, numeratio & consensus, hæc omnino in subscribente deficient: Eam pecuniam numeratam non esse constat, sed etsi numerata esset, tamen non consentit ut obligaretur, proinde præter consensum ex contractu non obligatur. Non consentire eum intelligitur ex fine subscriptionis. Subscriptionis finis est, ut qui subscribit, testimonium instrumentum præbeat, id est, declarat, se adfuisse, cum res gereretur, & rem ita gestam, ut in instrumento præscriptum est. At instrumento solum hoc continetur, rem gestam fuisse cum alio debitore, non autem cum teste subscribente. Non igitur subscriptio declarat, testem in eam rem consensisse, ac proinde ex consensu non obligabitur. Hæc ratio facit, ut nec tanquam fideiussor obligetur. Ac eadem ratione efficitur, etsi in contractu, qui instrumento continetur, agatur de re ad subscribentem pertinente, non eo magis subscribentem obligatum iri si præter subscriptionem nihil proponitur. Exempli gratia. Venditor vendidit prædium Lucio Titio, & ita venditum esse instrumento præscriptum est: subscripsit Sempronius, ut testis. Ad hunc autem hoc prædium pertinebat, dicemus Titium non videre emtioni consensisse, proinde non impediri, quandoque prædium suum, vindicare, & euincere emtori. Denique nihil subscriptio testis amplius facit, quam testis præsentia, qui rei gestæ interfuit. Nemo autem rei suæ alienationi consentire intelligitur, quia cum ab alio ea res alienaretur, præsens fuit. *l. scilicet. §. non videtur. ff. quibus modis. pign. vel hyp. sol.* Obstat huic sententiæ. *l. fideiussor. §. 1. ff. de pignor.* ubi cum pater pecuniam mutuam accepisset, filius nomine patris instrumentum scripsit, quo continebatur, patrem pecuniam mutuam ab illo creditore accepisse, sub commemoratione rei ad filium pertinentis pignori dandæ: placet, quia filius scripsit, eam rem pignori futuram, hoc ipso filium oppignorationi consensisse, & ideo rem pignori futuram. Respondetur. Id in ea specie non euenit propter scriptionem aut subscriptionem filii, sed quia filius ipse nominatim scripserat, eam rem creditore pignori futuram, ut illic Modestinus testatur in responso, cum filius dixit, eam rem pignori futuram, in ipso dixit, eam rem pignori futuram, non a patre, sed a se, quoniam pater rem alienam pignori obligare non poterat, solus potuit filius, qui rei dominus erat. *l. qui prædium. §. l. pen. §. 1. titul. infra. si alienares.* Obstat etiam *l. quidam. ff. de emtione. ubi qui ex dimidia tantum parte heres erat, bona omnia hereditaria solus vendidit, præsentibus coheredibus nec dissentientibus, quibus postea pars pretii reddita est. Illic respondetur, si coheredes adfuerunt, nec dissenserunt, emtioni consensisse videri. Respondeo ideo hoc illic respondetur, quia prius Scæuola proposuerat coheredes pretium accepisse, pro parte sua. Videntur igitur emtioni consensisse, non quia interfuerunt, nec dissenserunt, sed quia pretium acceperunt, propterea quod non possunt ex iusta causa pretium habere, nisi prius emtio valeat. Proinde admittens id, quod est et consequens, necessario etiam id admittere intelligitur, quod antecedit, nempe admissio pretii admittere emtione, sine qua non est pretium. *argu. in l. illud. ff. de adqui. hered.**

Ad L. XV. Non aduersus.

Non aduersus te creditores, qui mutuam sumpsisti pecuniam, sed eius, cui hanc credideras, heredes experiri, contra iuris formam euidenter postulas.

S V M M A R I A.

- 1 Actio in personam datur aduersus eum, qui obligatus est.
- 2 Debitor pecuniam mutuam accipiendore obligatur & tenetur conditione in certi.
- 3 Debitor non potest aliud pro alio soluere inuito creditore.

DEBITOR mutuam pecuniam a creditore accepit. Eam deinde Titio mutuam dedit, vel in rem Titii impendit: conuenitur a creditore. Is petit a creditore, ut agat cum Titio, ad quem ea pecunia peruenit, vel mortuo Titio agat cum eius heredibus, & in eam rem offert se creditore suas actiones cessurum aduersus Titii heredes, aliter negat se teneri. Hic respondetur, debitorem id postulare contra manifestam iuris formam. Forma iuris hac in re de actionibus in personam hodie certa constituta est: Aduersus et eum, qui obligatus est, actionem in personam dari. *§. 1. Institut. de action. l. act. ff. de obligation. §. act.* Constat hunc debitorem et pecuniam mutuam accipiendore obligatum esse, & teneri coepisse conditione certi. *Institut. quibus mod. re. contrah. obligat. in princip.* Proinde hanc actionem euitare non potest, priusquam soluit. Nihil ad rem pertinet, quod debitor paratus est creditore suo et cedere actiones suas aduersus eos, quibus postea eam pecuniam dedit. Nam hoc modo soluere quidem vult, sed vult aliud pro alio soluere, nempe, actiones præstare pro pecunia accepta. Aliud pro alio inuito creditore solui non potest.

Ad L. XVI. Quisquis.

Quisquis iudici scænebrem pecuniam mutauerit, si in prouincia fuerit versatus, quasi emtor legum atque prouincia, vel si quis collectarius honoris pretium dederit ambiens: exsilii pena una cum ipso iudice plectetur.

S V M M A R I A.

- 1 Iudici pecunia scænebris mutuo danda non est.
- 2 Lex, est delictorum coercitio.
- 3 Pœna sine delicto nulla est.
- 4 Pœnam non meretur, quod lege non prohibente fit.
- 5 Pretium honoris dare ambiens non licet.
- 6 Pretium est in numerata pecunia.
- 7 Mutuum dans alteri ad ambitionem honoris, delinquit: secus si id faciat ignorans.
- 8 Pecunia pretium honoris dici non potest, nisi bonor reuera sit emtus.
- 9 Conatus nihil obstat, ubi effectus secutus non sit.
- 10 Collectarius, coactor, & argentarius seu numerarius quis?
- 11 Collectarii, coactores, argentarii, numerarii, & mensarii unde dicti?

HAC constitutione duo vetantur. Primo vetatur, ne quis iudici scænebrem pecuniam mutuam det, & pœna constituitur, ut quisquis mutuam dederit, una cum iudice exsilio plectatur. Additur

Additur hæc ratio, quasi qui dedit, sit emtor legum atque prouinciæ. In hac constitutione obseruandum est, quod factum coerceatur, & aduersus quas personas constituatur pœna, & ratio constitutionis, quam sententiam ratam habeat? Vt autem constitutio hoc factum, ne quis iudici et scænebrem pecuniam mutuet. Ratio constitutionis, ne sub specie mutui, iudex pecunia accepta corrumpatur. Quid si quis gratis iudici pecuniam mutuam dederit, non scænor? Hic inulto magis constitutione tenebitur. Nam constitutio non coerceat scænos: sed coerceat corruptelam iudicii, ut apparet ex illis verbis: *Quasi emtor legum atque prouincia.* Corruptela autem iudicii eo maior atque vehementior est, quo maius est beneficium dantis in iudicem. Porro maius beneficium est, pecuniam mutuam gratis dare, quam dare scænor, si quis sine vilo prætextu mutui, aperte pecuniam mutuam accepit. Ideo de eo nihil hic cauetur, quia pertinet ad legem repetundarum & eas leges, quibus corruptela iudicii vindicatur. Coercetur hac constitutione personæ duæ: Primo is, qui mutuam pecuniam dedit, verba faciat, ut omnis teneatur: sic enim verba sunt: *Quisquis mutauerit.* Sed his verbis intelligendus est solus litigator, ut sit sensus: *Quisquis litigator iudici mutauerit.* Nam extraneo, & cui apud iudicem nihil negotii est, & a quo corruptela iudicii non metuitur, non prohibetur mutuam pecuniam dare. Id ex constitutionis ratione intelligitur: Nam ab eo, qui litigator non est, non metuitur emtio legum, id est, corruptela iudicii, sed solum a litigatore. Non obstat generalitas verbi: *Quisquis.* Nam non simpliciter dicitur: *Quisquis mutauerit,* sed adiicitur, *Iudici.* Nemo intelligitur mutuari iudici, ut iudici, nisi is qui iudicem sibi habet, id est, is, qui apud eum litigat. Alii cum nihil delinquant, coerceri non debent, cum et lex sit delictorum coercitio. *lege prima. ff. de LL. & nulla sit pœna et sine delicto. leg. aliud est fraus. ff. de verb. signific.* Coercetur præterea et iudex qui accepit. Unde intelligitur etiam iudicem prohiberi pecuniam mutuam accipere. Nam alioqui, quod lege non et prohibente fieret, pœnam non mereretur. *l. Gradus. infra. de adm. l. præsidis. ff. eodem.* ubi diserte scribitur: Præsides prohiberi pecuniam mutuam dare, accipere non prohiberi. Respondetur. Optime hæc conueniunt: Iudex ut iudex accipere prohibetur, nempe a litigatore, qui apud eum iudicem litigat. Præsides ut præses non prohibetur, nimirum si accipiat ab alio quouis, qui apud eum non litigat. Ratio constitutionis his verbis concepta est, quod videtur is, qui pecuniam mutuauit, emtor esse legum atque prouinciæ. Recte emtor dicitur legum, quia redimere vult leges pecunia, id est, pecunia data efficere, ut iudex aduersus leges pronuntiet, & ita ne litigatori leges noceant: Sed non recte dici potest esse emtor prouinciæ, neque enim iudicem prouincialem corrumpeo ideo redimi prouinciam. Et hoc ita est, proinde hic locus sic accipiendus est, ut sit endyasis, qualis est, illa apud Virgilium. *Pateris libanus & auro,* id est, pateris aureis. Itaque is erit hoc loco sensus. *Eum qui iudici mutuam pecuniam dedit, sic coerceri, quasi emtorem legum prouincia seu legum prouincialium.*

Alterum est, quod vetatur hac constitutione, ne quis collectarius pretium honoris det ambiens, & si dederit, aduersus vtrumque eandem pœnam exsilii constituit. Factum ergo huiusmodi coerceatur, hac parte: *Si quis et pretium honoris dederit ambiens.* His verbis tria continentur, quæ concurrere oportet, ut sit pœnæ huius constitutionis locus. Primo: ut quis pecuniam dederit. Nam et pretium est in pecunia numerata. *§. item pretium. Institut. de emtion. §. vendit.* Sed intelligendum est, satis esse, si quis quid dederit, ut pro pretio honoris cederet, seu ut pro honore pretii loco daretur. *argument. in leg. prima. in fin. ff. de calumniat.* Alterum his verbis continetur, ut qui pecuniam ambiens dedit, dederit in hoc, ut honos emeretur. Nam alioqui qui simpliciter pecuniam ambiens dedit, aut dedit nominatim in alias certas causas, is dici potest pecuniam mutuam dedisse, at pretium honoris dedisse dici non potest: quia tunc pretium est, cum pecunia in emtionem collocatur. Et certe is, qui mutuum dat et alteri, ignorans, an ille inde honorem emere velit, nec ne, nihil delinquit, proinde nec coerceri dicitur. *dict. leg. 1. ff. de legib. l. aliud est fraus. ff. de verb. signific.* Tertium iisdem verbis exigitur, ut qui pecuniam accepit, unde honorem emerit, etiam reuera emerit. Nam si non emit, non potest et dici ea pecunia esse pretium honoris, quia quemadmodum non est emtio sine pretio. *leg. 1. ff. de contrah. emtion. leg. 1. ff. de rer. permutat.* Sic nunquam est pretium aut æstimatio rei, sine emtione & venditione. *hac leg. quoties. infra. de iur. dor.* Et certe verba in legibus cum effectu accipienda sunt, præsertim tum de facto coercedo agitur, ubi nihil obest et conatus, si effectus secutus non sit. *leg. prima. ff. quod quisque iuris. lege penultima. §. primo. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est.* Constitutio coercet nominatim collectarium, qui pretium dedit. Collectarium et recte Alciatus in hac constitutione accepit, ut sit idem qui Coactor dicitur, & idem argentarius seu numerarius. *ut in leg. Stycho. §. vltim. ff. de sta. lib.* Argentarii & numerarii dicti sunt collectarii & coactores, & iisdem mensarii, ob diuersa officia quæ exercebant. Nam vndeunque pecunias cogebant, & colligebant, quas postea aut permutarent, aut mutuas darent, & in quibus scænos exercebant, idque publice mensis in foro positus. Itaque a cogendo et collectarii & coactores dicti sunt, a pecuniis quas exercebant argentarii, & numerarii, a loco in quo exercebant mensarii. Alciatus libro primo *παρεργων capit. 24.* Coactores eodem modo Suidas interpretatur. Notat ergo constitutio argentarios. Quid si alius quam argentarius pretium honoris dederit? Puto eum constitutione teneri nihilominus, quia constitutio ambitum coerceat, & eos, qui opem & consilium ambitui tulerunt, quod pretium non minus in ceteris a nimaduertendum est, quam in argentariis. Ex quo priore parte huius constitutionis apparet, omnes sine exceptione coerceri, qui pecuniam scænebrem iudici dederunt, nulla habita ratione eius, qui dederit. Proinde non minus & in sequenti facto idem probandum est, quia hoc posterius delictum est etiam priore grauius. Cur igitur dixit constitutio de collectario? Quia in collectario maior dubitatio erat. Nam argentarii & numerarii, cum

publice pecunias mutuent, & in iis scenus exercent, sitque in eo munus argentariorum publicum, videbantur conditione muneris & personæ excusari, si cui mutuam pecuniam dedissent, & honoris emendi causa, quod a constitutione fieri vetatur. Id q̄ leges non ferunt in argentario, multo minus in priuato ferendum est, qui nullam muneris excusationem potest obtinere. Præterea lex coercet ambientem. i. qui ad honorē aspirat: hoc sic accipiendum est, si & honorē recipia emerit, ut ostendi antea.

Ad L. Vlt.

Super chirographariis instrumentis hac pro communi utilitate sancienda duximus: ut, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras auri voluerit, vel super reddito debito securitatem accipere, cum amplius sit memorata quantitate, sciat, non aliter debere chirographum a debitore vel creditore recipere, quam si testimonium trium testium probata opinionis per eorum subscriptiones, idem chirographum capiat. Nam si contra huiusmodi observationem chirographum super pecuniis, memoratam auri quantitatem excedentibus, proferatur: minime hoc admitti a iudicantibus oportet. Quod & in futuris creditis, vel debitorum solutionibus locum habere oportet.

S V M M A R I A.

- 1 Chirographum seu instrumentum priuatum, an, & quatenus fidem faciat?
- 2 Confessione sua, tam diu quem stare oportet, quam diu instrumento causa debendi aut liberandi continetur.
- 3 Testes in instrumento non requiruntur nisi probationis gratia.
- 4 Confessione sua quisque stare debet.
- 5 Instrumenta priuata an requirant presentiam testium?
- 6 Literarum comparatio fallax est.
- 7 Testium numerus certus ubi non definitur, duo sufficient.

AN chirographum † seu instrumentum priuatum, Græce ἰσόχειρον, valeat, ad fidem faciendam, & quatenus fidem faciat varie de eo in iure scriptum & constitutum videtur, cum in hac lege vltima, tum in l. scriptur. infr. qui pot. in pignor. hab. & in auth. sed nouo. quæ sequitur hic, & in Nouell. de instrument. cau. & fid. vnde hæc authentica sumpta est. Quapropter vt de re tota liqueat, distinctione ad hanc rem explicandam opus est. Sic igitur de eo notandum est. Cum quaeritur: An scriptura & instrumentum priuatum fidem faciat, & quatenus? interest, vtrum is, qui instrumentum scripsisse dicitur, fateatur se id scripsisse an neget: si fateatur, generaliter tenendum est, instrumentum idoneam fidem continere, & eum, qui fateatur, confessioni suæ † stare oportere, dummodo instrumentum causam debendi aut liberandi continet. l. cum de indeb. in fin. ff. de probat. l. gener. infr. de non numerata pecunia. Deinde quamuis nulli omnino testes vel interuenerint vel subscripserint, nihilominus chirographum debitorem tenebit, apocha tenebit creditorem, si a se, & scripta & emissa fatebuntur. Superuacua est enim alia probatio, cum reus de scripto suo confitetur. De huiusmodi scripturis loquitur. l. scripturas. infr. qui po. in pignor. hab. Nam illic non agitur, an scriptum fidem faciat, sed quaeritur, cum de scriptura constabit, quam vim ea scriptura habeat, vt is creditor, qui inde pignus

accepit, sit ceteris potior, aut non sit? Non mutatur hæc sententia huius legis, vbi instrumentum chirographarium reicitur, si trium testium subscriptiones non contineat. Hoc enim sic accipiendum est, si de fide scripturæ erit controuersia. Nam vbi constabit, a quo instrumentum scriptum sit, scriptoris confessione, frustra, vt dixi, hic aliqui testes requiruntur. Nam non † requiruntur testes, nisi probationis gratia. leg. prima. infr. de testib. l. in exercend. infra de fid. instrument. Incepta est autem & superflua omnis alia probatio in manifesta scriptoris confessione. Ecce semper illud verum est, vnumquemque confessioni † suæ stare debere. d. l. gener. 4 infr. de non numerata pec. Id autem euidentius confirmat Iustin. in d. Nou. de fid. infr. & caut. Nam † is in §. si quis igitur. caute. & §. seq. exigit, presentiam testium in priuatis instrumentis conscientis, non minus quam in hac lege vltima. Sed hoc postea in fine. si tamen quisquam. in princip. & fin. sic accipiunt, nisi is, qui dicitur se scripsisse, vltro fateatur se scripsisse, & addit, se prius perfidiam & negationem scriptoris conuincere voluisse priore constitutione. Quod si is, qui instrumentum scripsisse dicitur, neget se scripsisse, non potest instrumentum aduersus eum fidem facere, nisi ab eo scriptum esse probetur. Itaque hic iam olim quaesitum est, quomodo probaretur quis aliquid scripsisse? Et ius olim ita fuit, vt probari id possit & testibus, qui tunc interfuerint, cum instrumentum conscriberetur, & sine testibus comparatione literarum, vt indicat l. comparationes, infra de fid. instrument. Id autem fiebat hoc modo: Cum proferebantur literæ, quas constabat scriptas esse ab eo, qui nunc chirographum, ex quo conuenitur, se scripsisse negat, & comparatis horum instrumentorum literis & similitudine literarum animaduersa, iudicabatur eandem esse manum, & eandem scripturam vtriusque instrumenti. Sed † comparatio literarum fallax admodum est argumentum, vt dicitur ad dict. leg. comparation. de fide instrument. Eares primum Iustiniano occasionem dedit, huius legis ferendæ, in qua probatione instrumenti a comparatione literarum repudiavit, & voluit tantum probari adhibitis testibus, atque ita constituit: si instrumentum fieret de quantitate, quæ excedat 50. libras auri, & is, qui dicitur scripsisse, neget a se scriptum, aut neget suo mandato scriptum esse ab alio, ne hoc chirographum (instrumentum) recipiatur a iudicibus, nisi trium testium idoneorum, eorumq; subscriptiones idem chirographum capiat. Vbi ridiculum est, quod quidam ratiocinantur, pro Idem, legendum esse: Id est. In quibus verbis nulla est idonea sententia, cum in iis verbis idem chirographum sit expedita oratio, & sententia manifesta. Est enim hic sensus: Chirographum recipi non debere, nisi idem chirographum, de quo dictum est: Capiat, id est, in se contineat testimonium trium idoneorum testium, & contineat per ipsorum testium subscriptiones. Quod si de summa ageretur, quæ esset infra quinquaginta libras auri, etiam post hanc constitutionem ius vetus mansit: vt chirographum, quod quis negaret se scripsisse, probari posset a se scriptura esse, & paucioribus testibus quam tribus, & sine earum subscriptione, & sine testibus comparatione literarum. Sed rursus secuta est eius-

est eiusdem Iustiniani constitutio, Nouell. de instrument. caut. & fide. Qua constitutione exigit in omnibus fere instrumentis priuatis presentiam trium testium quam minimum, si de eo controuersia esset, a quo instrumentum scriptum esset. Eius constitutionis hæc est summa. Vult Iustinianus in quibusdam casibus ius antiquum manere, in quibusdam emendat. Duobus casibus ius antiquum manere vult. Vno, si contractus non excedat libram auri. §. oportet vero. vers. ubi autem. Altero si contractus libram quidem auri excedit, sed res geretur in agris, non in vrbe. §. oportet vero. vers. & autem. Atque in his casibus Iustinianus vult seruari id, quod vsquam ad eius tempora obseruabatur, non vt interpret vulgaris vertit, seruari prout tunc actum est. Nam sic sunt verba Græca constitutionis κατά τὸ μέγεθός τῶν πολιτικῶν ἀγορῶν τὸ πρῶτον ἡμετέρας, rem transigi, vt vsque adhuc in republica obtinuit, vt bene vertit Haloander. His autem verbis duo contineri intelligemus. Primo, vt in instrumento conficiendo testes adhibiti sint. Duo sufficient, quia ita ius vetus erat, vt vbi certus numerus testium † non definitur, duo sufficient. lege vbi. ff. de testibus. Et hoc ita recte vulgo interpretantur, in numero testium. Sed adiciere alterum debuerunt, q̄ superioribus verbis continetur, vt si instrumentum conscriptum sit nullis adhibitis testibus, non eo minus instrumentum valeat; quamvis aduersarius id se scripsisse neget, quoniam si non probatur testibus ab ipso scriptum esse, at probari potest comparatione literarum, quam ius vetus ad tempora Iustiniani vsque admittebat. leg. comparation. infr. de fid. instrument. Proinde in supra scriptis duobus casibus intelligimus ad probandam scripturam & manum instrumenti & duos testes sufficere, & admitti comparatione literarum. Quod si contractus excedit libram auri, & negotium agitur in vrbe, hic Iustinianus duo de nouo constituit. Primo instrumentum non valere, si negatur ab aduersario scriptum a se esse, nisi testes in instrumento conficiendo interfuerint. §. si quis igitur caute. & §. sequent. eadem Nouell. Ex quo intelligimus, nullis testibus adhibitis, Iustinianum repudiasse probationem instrumenti, quæ fit per comparationem literarum, vt & idem ipse ibidem apertius declarat. Alterum constituit de numero testium, quos presentes esse vult. Igitur alias tres testes exigit ad minimum, alias quinque. Tres exigit, quando instrumentum scriptum est, aut subscriptum ab aduersario perito literarum. d. §. si quis igitur caute. & sequent. Vbi notandum est, Iustinianum nihil amplius exigere hoc casu, quam presentiam trium testium idoneorum. Ceterum nõ desiderare testium subscriptiones, quod ex hac lege vltima sic interpretandum est, si contractus consistet infra 50. libram auri. Nam si excedit subscriptio, testium etiam interuenire debebit ex hac lege. Cui nihil derogatum est Nouellæ illa constitutione. Quinque autem testes exigit, vbi res geritur cum imperito literarum. Quo casu Iustinianus inter quinque testes, quos adhiberi vult, iubet vnum ex iis esse tabularium, si modo in illis locis sit tabularii copia: sin minus, vult vnum ex scriptis esse tabularii loco, nempe, vt vel scribat instrumentum nomine eius, cuius de re agitur, vel ab alio scriptum nomine do-

mini subsignet. §. oportet vero. in princip. ea. const. Sed meminerimus, hæc omnia exigi a Iustiniano, vbi instrumentum aduersarius negabit a se aut mandato suo scriptum. Ceterum vbi a se scriptum fatebitur, eum confessioni suæ stare debere, vt initio diximus. Quod vt dixi confirmat Iustinianus in eadem Nouell. in dict. §. si tamen quis. in princip. & si. Optima ratione. Nam semper illud tenendum est, testes ad substantiam rei gestæ non pertinere, sed solum ad probationem. Ea res facit, vt si aliter quam testibus rem gestam esse constet, nihilominus res per sese valeat, sin autem de re gesta dubitetur, tamen desiderari rei gestæ probationem: quam probationem Iustinianus voluit esse in solis testibus, non in comparatione literarum. Superuacua est hæc probatio, vbi actor habet contentem aduersarium. Sed & illud notandum est, quod Iustinianus adiecit in eadem constitutione. in dict. §. oportet vero. vers. secund. quæ hæc tenet de testibus & numero testium ad probationem rei gestæ constituta sunt, tunc solum locum habere, cum res scripto gesta est, id est, cum scriptura & instrumentum interuenit, & ab aduersario scriptum esse dicitur, quod ille negat. Ceterum si nullum instrumentum interpositum est, ius antiquum manet, vt si controuersia sit de re gesta, ea possit probari testibus, intellige duobus. dicta lege vbi. ff. de testibus. & præterea transigi interposito iureiurando secundum formam traditam. in l. 1. & l. gener. supr. de iureiurand.

Ad authent. Sed nouo.

Sed nouo iure quinque testes adhibendi sunt, si fiat ab imperito literarum contractus in scriptis, & in ciuitate, & excedat libram auri. Nam si quis facere quemlibet contractum ex non scripto voluerit: manifestum est, quia aut per testes, aut per iurandum fidem percipiet, actore quidem testes deducente, pulsato autem iurante aut referente, sicut in index disposuerit. In agris autem, quæ hæc tenent valuerunt apud eos, & nunc sint firma.

Exposita est ea ad l. vlt. supra.

AD TITVLVM III. DE SVFFRAGIO, ET AD L. VNICAM.

Si qui desideria sua explicare cupientes, ferri sibi quoquam suffragium postulauerint, & ob referendam vicem se sponione constrinxerint, promissa restituant. Cum ea, quæ optauerint, consequantur. Si artibus moras nectant, ad solutionem debiti coarctandi sunt. 1. §. Et si quid eo nomine in auro, vel argento vel ceteris rebus mobilibus datum fuerit: traditio sola sufficit, & contractus habebit perpetuam firmitatem: quoniam collatio rei immobilis inita, integra fide ac ratione cumulat. 2. §. Quod si prædium rusticum vel urbana placitum continebit: scriptura, qua ea in alium transferat, emittatur, sequatur & traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta testentur, aliter enim ad nouum dominum transire non possunt, neque de veteri iure discedere. 3. §. Quod si quis, dum solo communitario suffragio nititur, bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentia retinebitur ac in statum pri-

am possessore ducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitauit innuadere, quod petere debuisset.

S V M M A R I A.

1. Suffragium quid?
2. Accipit an aliquid honeste possit ob suffragia, & an acceptum repeti possit?
3. Acceptum ob turpem causam repeti potest.
4. Promissum ob suffragium an debeatur?
5. Sponsio proprie quid sit?
6. Spondere quid?
7. Promittens quid ob suffragium pacto citra stipulationem, an ubi consecutus fuerit, quod volebat, ex pacto teneatur?
8. Placitum est pactum.
9. Ex pacto non nudo etiam actio nascitur.
10. Pecunia, ob suffragium ferendum promissa, omnino debetur: Et qua actione ea petatur?
11. Commonitorium quid.
12. Salarium Aduocatorum, & honorarium ob suffragium promissum, quid differant?

SUFFRAGIUM quid fuerit apud Romanos in Magistratibus, a populo creandis in comitiis, vulgo etiam notum est. Hoc loco paulo generalius, eadem tamen significationis ratione, suffragium dicitur honorifica commendatio alicuius de aliquo, apud Principem aut populum, ad honorem aut beneficium aliquod a principe vel populo obtinendum comparata. Quæsitum est, an ob huiusmodi suffragium aliquid honeste accipiatur, an vero acceptum repeti possit? Et videri potest, non recte quidquam accipi ob huiusmodi suffragium. Nam qui suffragatus est, si hominem indignum commendauit, turpiter facit, & eo nomine turpiter accipit: si indignum commendauit, hoc ipso turpiter accipit, quia gratis commendare debuit. Argumento sunt hi, qui cum aliquam rem iure præstare cogentur, pecuniam acceperunt, ut præstaret: veluti si is apud quem res deposita erat, aut cui erat commodata, acceperit, ut depositum aut commodatum redderet, turpiter accipit, & tanquam ob turpem causam acceptum, repeti potest quod datum est, quia sua sponte reddere cogebatur. *l. ult. l. 4. in fin. de cond. ob. turp. causam dat.* Et constat veteribus valde improbatas fuisse eiusmodi nundinationes. Inter cetera exstat memorabile exemplum Alexand. Severi apud Lampr. in vita Alexandri. Nam cum quidam repertus esset ex eiusmodi nundinatione & venditione, quæstum facere, Alexander iussit conuictum fumo necari, cum hac inscriptione publice proposita: *Fumo periit, qui fumum vendidit.* Sed placuit Imp. hac constitutione: quod quidquid ob huiusmodi suffragium daretur, recte accipi. Quod si quid ob huiusmodi suffragium promissum erit, an debeatur? Et cautum est præcipue hac constit. conuentionem esse seruandam. Non obstat, quod dicimus, turpiter accipere eos, qui accipiunt, ut reddant, quod iure præstare cogebantur. Nam vnusquisque recte & honeste aliquem commendat, qui commendatione dignus est, sed commendare inuitus nemo cogitur, & ideo si ob commendationem accipit, turpiter non accipit. Argumento est is, qui accipit pecuniam, ut seruum furcæ domino indicaret, a quo seruus aufugeret. Nam domino seruum requirenti, honeste & ex officio humanitatis illi ser-